votre serviteur David mon père, tout ce que vous avez promis, en disant : Il ne manquera jamais devant moi un homme sorti de toi pour siéger sur le trône d'Israël, pourvu que tes fils veillent sur leurs voies et marchent dans ma loi ainsi que tu as marché devant moi.

17. Et maintenant, Seigneur, Dieu d'Israël que la parole que vous avez dite à votre serviteur David soit confirmée.

18. Est-il donc croyable que Dieu habite avec les hommes sur la terre ? Si le ciel et les cieux des cieux ne vous contiennent pas, combien plus cette maison que j'ai bâtie ?

19. Mais elle n'a été faite que pour ceci ; pour que vous considériez l'oraison de votre serviteur et sa supplication et que vous écoutiez les prières que votre serviteur répand devant vous ;

20. Pour que vous ouvriez vos yeux jour et nuit sur cette maison, sur le lieu où vous avez promis que votre nom serait invoqué,

21. Et que vous exauceriez la prière qu'y fait votre serviteur et de votre peuple Israël. Quiconque vous priera en ce lieu, écoutez-le de votre habitation, c'est-à-dire des cieux, et soyez-lui propice.

22. Si quelqu'un pèche contre son prochain et vient, prêt à jurer contre lui et se lie par une malédiction, devant l'autel, dans cette maison,

23. Vous écouterez du ciel et vous ferez justice à vos serviteurs, de telle sorte que vous ferez retomber la conduite du méchant sur sa tête et que vous vengerez le juste, en le rétribuant selon sa justice.

24. Si votre peuple Israël est vaincu par ses ennemis, (car ils pécheront contre vous) et s'ils se convertissent et font pénitence et supplient votre nom et vous prient en ce lieu,

David quæcumque locutus es, dicens : Non deficiet ex te vir coram me, qui sedeat super thronum Israel, ita tamen si custodierint filii tui vias suas, et ambulaverint in lege mea, sicut et tu ambulasti coram me.

17. Et nunc, Domine, Deus Israel, firmetur sermo tuus, quem locutus es servo tuo David.

18. Ergone credibile est ut habitet Deus cum hominibus super terram ? Si cœlum et cœli cœlorum non te capiunt, quanto magis domus ista, quam ædificavi ?

19. Sed ad hoc tantum facta est, ut respicias orationem servi tui, et obsecrationem ejus, Domine, Deus meus ; et audies preces, quas fundit famulus tuus coram te ;

20. Ut aperias oculos tuos super domum istam diebus ac noctibus, super locum, in quo pollicitus es ut invocaretur nomen tuum,

21. Et exaudires orationem, quam servus tuus orat in eo ; et exaudias preces famuli tui, et populi tui Israel. Quicumque oraverit in loco isto, exaudi de habitaculo tuo, id est, de cœlis, et propitiare.

22. Si peccaverit quispiam in proximum suum, et jurare contra eum paratus venerit, seque maledicto constrinxerit coram altari in domo ista ;

23. Tu audies de cœlo, et facies judicium servorum tuorum, ita ut reddas iniquo viam suam in caput proprium, et ulciscaris justum, retribuens ei secundum justitiam suam.

24. Si superatus fuerit populus tuus Israel ab inimicis (peccabunt enim tibi), et conversi egerint penitentiam, et obsecraverint nomen tuum, et fuerint deprecati in loco isto

25. Tu exaudies de cœlo, et propitiare peccato populi tui Israel, et reduc eos in terram, quam dedisti eis, et patribus eorum.

26. Si, clauso cœlo, pluvia non fluxerit propter peccata populi, et deprecati te fuerint in loco isto, te confessi nomini tuo, et conversi a peccatis suis, cum eos afflixeris,

27. Exaudi de cœlo, Domine, et dimitte peccata servis tuis, et populi tui Israel, et doce eos viam bonam, per quam ingrediantur; et da pluviam terræ, quam dedisti populo tuo ad possidendum.

28. Fames si orta fuerit in terra, et pestilentia, et ærugo, et aurugo, et locusta, et bruchus; et hostes, vastatis regionibus, portas obsederint civitatis, omnisque plaga et infirmitas presserit;

Reg. 7, 9.

29. Si quis de populo tuo Israel fuerit deprecatus, cognoscens plagam et infirmitatem suam, et expanderit manus suas in domo hac,

30. Tu exaudies de cœlo, de sublimi scilicet habitaculo tuo, et propitiare, et redde unicuique secundum vias suas, quas nosti eum habere in corde suo; (tu enim solus nosti corda filiorum hominum);

31. Ut timeant te, et ambulent in viis tuis cunctis diebus, quibus vivunt super faciem terræ, quam dedisti patribus nostris.

32. Externum quoque, qui non est de populo tuo Israel, si venerit de terra longinqua, propter nomen tuum magnum, et propter manum tuam robustam, et brachium tuum extentum, et adoraverit in loco isto,

33. Tu exaudies de cœlo, firmissimo habitaculo tuo, et facies cuncta,

25. Vous les exaucerez du ciel et vous pardonnerez le péché de votre peuple Israël et vous les ramènerez dans la terre que vous avez donnée à eux et à leurs pères.

26. Si la pluie ne tombe plus d'un ciel fermé, à cause des péchés du peuple, et s'ils vous prient en ce lieu et glorifient votre nom, et se détournent de leurs péchés, lorsque vous les aurez affligés,

27. Exaucez-les du ciel, Seigneur, et pardonnez les péchés de vos serviteurs et de votre peuple Israël, et enseignez-leur la bonne voie dans laquelle ils doivent marcher et accordez la pluie à la terre que vous avez donnée à votre peuple pour la posséder.